a) ul 1; ut 2a; utinam 4; deest 5. b) captione 5. c) dictus dominus Ardizonus electus est in potestatem Padue add. 2. 2a. d) gaudio et deunt 1. 2a. e) dona 5. f) operibus 4. g) eos add. 5. h) Attacis 2; Atacio 5. i) deest 5. k) se add. 3.

65) Cf. Vita S. Antonii, Acta SS. Iun. II, 705 sq. 66) anno 1232. 67) 1232. 68) Noale media 55 fere via inter Patavium et Tarvisium. 69) Mestre a Venetia inter occidentem et septentriones.

factum erat, distat a civitate Verone circa miliaria quatuor, super Attacem, et locus ille 1233.  
 Paquara nominatur. Ibi auctoritatem illam proposuit: *Pacem meam do vobis, pacem relin-* 1234, 27  
*quo vobis;* et auctoritatem eloquenter adaptans ad sui animi preconceptum, pacem Lonbar-  
 dis omnibus immo cunctis de Ytalia auctoritate dompni apostolici, qua fungebatur specia-  
 liter in hoc negotio ut dicebat, auctorizabiliter predicavit. Et iussit addens ad sua dicta,  
 quod pacem illam nullus unquam audeat temerare; et posuit multas penas, si quis pacem  
 presumeret in aliquo violare, quod absit; et rebellium maledixit fruges vineas arbores et  
 bestias et omnia que haberent<sup>70</sup> Ultimo post omnia sua dicta, quasi obliviosus fuisset, ad-  
 didit, quod dompnus Ecelinus de Romano esset civis Paduanus et reciperetur in citadan-  
 10 ciam Paduanam. His itaque terminatis, regresse sunt cuncte gentes et communia civita-  
 tum cum suis carrociis, que illuc conduxerant, et magnates omnes ad terras suas.

Et erat quasi rumor in populo, dum redirent, et diversi diversimode loquebantur. Alii  
 namque dicebant, talem congregacionem fuisse factam, ut una parcium fuisset exhere-  
 data, cum multi occulta arma tulissent. Alii firmiter asserebant, hoc factum esse propter  
 15 metum adventus imperatoris in Lombardiam; contingit namque sepiissime, propter metum  
 cognicionem impediri ad veritatem. Et iam manifestum erat quodammodo, quod Cremona  
 cum civitatibus sibi faventibus laborabat, ut imperator in Lombardiam descenderet; set ex  
 adverso Mediolanum et civitates de sua parte rectores constituerant, qui imperatoris consi-  
 liliis et eius adventui obviarent. Et tractabantur iam multe machinaciones hinc inde; dubi-  
 20 tabatur enim, quod eius adventus multis esset gentibus ad periculum et ad dampnum.

8. [*Exercitus factus per terras illorum de Romano et per districtum Tarvisii.*] Sequente 1234.  
 anno Domini 1234. fuit hyemps aspera et horribilis, ita quod nivis et frigoris superfluitate  
 insolita mortue sunt vinee olive ficus et alie multe arbores fructifere. Et post illam pestem  
 eodem anno pestis secuta est avium, et precipue gallinarum, boum et multarum utilium  
 25 bestiarum.

Dumque per Lombardiam et marchiam timeretur de adventu imperatoris, de quo multa  
 et varia dicebantur, consideraverunt sapientes de Padua, quod de dictis duabus civitatibus  
 Lombardie Mediolanum nolebat imperatorem, set Cremona laborabat pro imperatoris ad-  
 ventu. Electus est igitur Oto de Mandello Mediolanensis in potestatem Padue, vir sapiens  
 30 et in multis regiminibus iam expertus. Ipse namque iam alio tempore, et ante ipsum pater  
 eius Albertus de Mandello potestas Padue fuerat. Hic rexit Paduam annis duobus imme-  
 diate. In quibus duobus annis, quamvis frater Iohannes in predicto colloquio sive pace  
 iussisset treuam inter Tarvisinos et dompnos de Camino inter cetera sua dicta, tamen  
 — licet ipsi Caminenses et olim fuissent et nunc de novo facti forent cives et amici Padua-  
 35 norum — illi de Romano et Tarvisini eos graviter impugnabant, ipsorum terras graviter  
 et cottidie devastantes, cum quidam ipsorum Caminensium inimici niterentur eis imponere  
 excessum et homicidium potestatis Tarvisii. Set multi primo nuncii et ambaxatores sunt  
 missi, ne talis iniuria fieret Paduanorum amicis. Set cum preces omnes funderentur in  
 vanum, videns populus Paduanus, vires aliquando plus valere quam iura, videns eciam,  
 40 quod interdum ex humilitate pravitas sumit robur, immo ferro quandoque rescinditur cum  
 dolore quod in tumorem permisit crescere pietas medicorum, plurimis vicibus licet invitus  
 idem populus terras invasit hostiliter illorum de Romano, discurrens per terras per castra  
 et per confinia Pedemontis, utpote ad Baxanum ad Muxolentum<sup>71</sup> ad Sanctum Zenonem<sup>71</sup>  
 et ad Romanum, ad castrum Fontis, quod Ecelinus nuper acceperat in cambium pro Tri-  
 45 villis, ad Aslum<sup>72</sup> et ad Cornutam<sup>73</sup>, per vallem Cavasii<sup>74</sup> ad Belunum<sup>75</sup> et ad Montellum<sup>76</sup>.  
 Et vertens se postmodum per Mistrinam, transiens ad Spinedam<sup>77</sup> ad Quartum et Casa-  
 corbam<sup>78</sup> ad terras alias collaterales ad flumen Silum<sup>79</sup>, hospitatus est inter alia duo flu-  
 mina, scilicet Marzenegum<sup>80</sup> et Dragoncellum<sup>81</sup>. Sicque vastatis culturis villarum eciam  
 et castrorum, videlicet Mognegi<sup>82</sup>, Tribasilice<sup>83</sup>, castri Cigoti et aliorum locorum inde, que

50 a) nunquam aliquis 5 pro nullus unquam. b) praedicatione 5. c) pluribus 5. d) Asilum 5.

70) Cf. fratris Iohannis tabulam ap. Muratori Ant. septemtriones. 77) Spineda a Bassano ad orien-  
 Ital. IV, 641. 71) Mussolente a Bassano ad tem. 78) Casacorba a Tarvisio ad occidentem,  
 orientem. 72) Asolo v. supra p. 55, n. 47. 79) Silo fl. 80) Marzenego fl. 81) Dragan-  
 73) Cornuda a Bassano inter orientem et septem- zolo fl. 82) Moniego a Tarvisio inter occidentem  
 55 triones. 74) Cavaso a Feltre ad meridiem. et meridiem. 83) Trebaseleghe a Tarvisio inter  
 75) Montebelluna a Tarvisio inter septemtriones et occidentem et meridiem.  
 76) Bosco Montello a Tarvisio ad

1234. longum esset enarrare per singula; postquam terras domuit usque ad fluctus Plavis, habuit terram Mestre totaliter preter castrum, quod contiguum est et confine ad undas maris. Adhuc tamen Paduana potencia nolens facere quantum poterat, habito diligenti consilio, misit dompnum Henricum Paradisum, militem Paduanum, honorabiliter sociatum pro rectore et potestate ad castrum de Coneglano<sup>84</sup> ad postulacionem dompnum de Camino, qui tunc castrum illud tenebant. Et cum Tarvisini essent reversi domum, Paduani eciam Paduam redierunt. Et quietatum est tunc negocium inter Paduanos et Tarvisinos per ambaxatores Veneciarum, per nuncios destinatos hinc inde per fratres et religiosas personas.

9. [De adventu imperatoris in Lombardiam et postea in marchiam.] Post hec, videlicet anno Domini 1235.<sup>85</sup> dompna Beatrix, olim filia marchionis Aldrevandini, sociata quam pluribus baronibus et nobilibus de marchia Tarvisina et aliunde, episcopo eciam Mantuano<sup>86</sup>, sicut sapienter disposuit dompnus Azo Estensis marchio eius patruus, ivit honorabiliter et magnifice ad regem Ungarie<sup>87</sup>, qui eam vocavit solempniter in suam dompnam et uxorem. In hoc anno dompnus Tiso de Campo Sancti Petri decessit.

Et quoniam ut supra dictum est, quietatum videbatur negocium sive werra in marchia 13 Tarvisina, sperabant omnes ulterius permanere in bona pace; set modica quantitate fermenti corrumpitur tota massa. Cum forent namque innumerabiles per Lombardiam et marchiam, qui nolebant imperatoris adventum, solus Ecelinus de Romano offensas, factas in castris et locis per marchiam ex utriusque partis exercicio et labore, in suam attraxit iniuriam, et securus amodo, postquam decesserat Tiso germanus eius, meditatus est ulcionem. Et in his duobus annis, apparentibus quasi pacis, litteras misit et nuncios; et crediderunt quidam, quod ivit personaliter ad Augustam, civitatem scilicet imperatoris in Alemaniam et semper imperii propriam mansionem. Et taliter pertractavit, quod Fridericus 1236. imperator augustus venit Tridentum in anno Domini 1236. mense Februarii<sup>88</sup>; exinde quoque Veronam per comeatum et consilium Ecelini, tunc habentis Veronam cum sua parte. 25 Aug. De Verona vero ivit, pertransiens flumen Menzum<sup>89</sup>; currensque per partes posteriores, Sept. Theotonicus furor vastavit Gazum<sup>90</sup> et Marchariam<sup>91</sup> aliasque villas exinde Mantuani districtus; et procedens ultra, Brixiam pertransivit et se cum sua gente locavit et posuit in Oct. Cremona, ubi mansit usque per mensem Octubris sequentis.

Fuit autem eodem anno potestas Paduanorum electus Rambertus de Gisleriis, civis 30 Boñoniensis. Qui timens, ut aliqui asserebant, ne imperator vellet Bononiam hostiliter ire, cum haberet in ea hodie speciale et civitas ipsa multum foret fervens in parte Mediolani, paucis Paduanis volentibus, ipse potestas duxit Paduanum exercitum cum carro o ad Oct. 3. Rivalentam<sup>92</sup>, castrum Ugucionis de Crescenciis, Veronensis civis. Et movit exercitus de Padua tertia die intrante Octubri, et erat Egiptiaca<sup>93</sup> dies illa. Dum itaque Paduani diebus 35 aliquibus morarentur ibidem, fuit Ecelinus de Romano cum Veronensibus omnibus in Tomba<sup>94</sup>, ex altera parte Attacis, contra exercitum Paduanum.

Oct. 31. Imperator autem, litteris et nunciis instanter rogatus ab Ecelino, in una die et una nocte equitavit cum tota gente sua usque de Cremona in partes castri de Sancto Bonifacio<sup>95</sup> Veronensis districtus, ubi dicitur Pratum Aicardi. Et tantum illic mora facta, quantum quis cibare panem potuit festinanter, armatis repente gentibus cunctisque dextrariis Nov. 1. copertis ad pugnam, Vicenciam venit. Quam subito et ipsam predatorie arsit et occupavit. Et hoc fuit in vigilis omnium sanctorum in anno predicto, in nocte.

Erat tunc marchio rector et potestas Vicencie electus per commune civitatis illius et per dompnum Iordanum<sup>96</sup>, priorem Sancti Benedicti de Padua, cuius tunc arbitrio Padua et 45 Vicencia voluntarie subiacebant. Qui marchio, cum fama fuerit in exercitu Paduano, quod imperator partes Sancti Bonifacii attigerat, venit Vicenciam ante quam imperator; nec moram aliquam sibi fecit. Paduani vero Paduam cum toto exercitu et carrocio, salubri reditu sunt reversi.

a) esu 3. b) Forate in marg. 2. add. manus recentior.

50

84) Coneglano inter Tarvisinum et Bellunum. 85) B., a Mantua ad occidentem. 92) v. supra p. 57, immo 1234, v. Katona Hist. critica regum Hungarie V, 659 sq. 86) Guidoto 1231-1235. 87) v. supra p. 57, n. 62. 93) De diebus Aegyptiacis cf. quae afferunt Muratorius, Ber. It. SS. II, 2, 1023 sq. et Mommsen Inscr. Lat. ant. p. 374 et 411. 94) v. 90, an Gazzuolo? ad Ollium B., a Mantua inter supra p. 57, n. 63. 95) v. supra p. 56, n. 56. 55 occidentem et meridiem. 91) Marcaria ad Ollium

Rupta sunt illo tempore sacramenta societatis de Lombardia, in qua longo tempore 1236. steterant due partes. Hee namque civitates erant in parte imperatoris: Cremona et Pergamum, Parma, Regium et Mutina et quedam alie, set non multe. In contraria vero parte, que dicebatur societas Lonbardie marchie et Romagne: Mediolanum et Brixia, Mantua Bononia et Favencia, Padua Vicencia et Tarvisium, marchio Estensis et comes de Sancto Bonifacio cum omnibus amicis et terris suis. Verona vero usque nunc nullam partem fovebat, set ab hac die in antea imperatoris parti se dedit hortatu Ecelini de Romano et quorundam expulsorum de Mantua, qui fuerant incusati, quod favorem dedissent quibusdam<sup>1</sup>, qui violentas manus iniecerant et occiderant episcopum Mantuanum<sup>2</sup>, euntem cum letaniis 10 in anno predicto 1236<sup>3</sup>.

10. [Recessus imperatoris ad partes Alemanie post captam Vicenciam]. In illo eodem Nor. anno cum imperator mansisset paucis diebus Vicencie, dimissis illic Ecelino et comite Geboardo<sup>4</sup> cum Lonbardis et Apulis illis quos voluit et Theotonicis, in quibus plurimum confidebat, iniungens eis eciam, quod in omnibus se regere debant ad voluntatem dompni 15 Ecelini, exivit Vicenciam. Et ipsemet comeatu accepto et consilio Ecelini hostiliter ivit Carturium<sup>5</sup>, ad terram scilicet Willielmi de Carturio Paduani civis et viri nobilis, qui semper in parte Ecelini permanserat et pro eius parte semper pugnaverat in arengis et consiliis civitatis Padue toto posse. Et devastavit imperatoris exercitus et waldana<sup>6</sup> terram illam et cultores omnes, hedificia ville igni et ruine submitit. Inde quoque transiens, de- 20 vastando villas et omnia fructifera, ivit Citadellam<sup>7</sup>; et miratus pulcritudinem loci et castrifortitudinem et securam municionem, sicut in loco de plano, pervenit ad Castrum Francum<sup>8</sup> Tarvisinorum. Et hospitatus ibi per noctem, Tarvisium properavit et sedit diebus aliquibus in loco ubi dicitur Fontanelle<sup>9</sup>, credens, quod sibi redderetur Tarvisium. Set erat tunc Petrus Teopolus de Veneciis potestas ibidem, et de Padua tunc 200 milites sunt 25 illuc subito destinati. Unde imperator spe sua fraudatus, ivit ad Plavium<sup>10</sup>, et remisso Ecelino Vicenciam, transiens aquam Plavis impetuosam<sup>11</sup> tendensque ad partes Aquilegie, festinanter Alemaniam introivit. Ibi enim sonuerat, quod barones Alemanie contrahe- Dec. bant amicitiam cum Lonbardis, et dictum fuit, quod filius imperatoris Henricus debebat constitui rex Lonbardorum et princeps preter conscienciam patris. Unde a patre detentus, 30 dum captivus mitteretur in Apuliam, dicunt quidam, quod de iugo cuiusdam montis cum toto equo se proiecit in quoddam antrum<sup>12</sup> et in profundam latebram<sup>13</sup> sive clivum<sup>14</sup> et sic 1242 mortuus pertransivit patris supplicium et aufugit; alii dixerunt, quod obiit in carcere Febr. 12. tenebroso.

11. [De 16 potestatibus factis in Padua uno eodem tempore.] Stabant autem hoc tempore 1236. 35 Vicencie comes Geboardus pro imperatore cum Theotonicis et Apulis, et Ecelinus de Romano cum Lonbardis quam pluribus et cum multis de Pedemonte, et in deliciis et consiliis die noctuque manebant. Potestas autem Padue et dompnus Iordanus cum consiliariis Paduanis, non bene certi quid facerent, multa consilia faciebant. Tandem quoque electi sunt 16 de maioribus civitatis, quibus datum est arbitrium et potestas, quod in hoc trepi- 40 dacionis negocio adhereant consilio saniori. Tunc 200 milites Paduani, qui Tarvisium iverant, revocati sunt Paduam. Missum est pro marchione de Este, qui<sup>15</sup>, numerosa concione et plenaria in palatio congregata, vocatus est in palatium et datum est vexillum communis<sup>16</sup> eidem, ut, cum ipse sit maior et nobilior persona in marchia Tarvisina, ipsius mar- chie sit clipeus et tutela. Set tunc verificata est prophecia, quam scripsit Iohannes de Val- 45 de-Taro in porta Turrisellarum de Padua. Ait enim:

*Arboreis<sup>1</sup> frustra petitur sub frondibus umbra,  
Interior morbus si viscera torret acutus.*

a) Geboardo 2; Gerardo 2a; Gaboardo 5. b) Plavium 1; Plavium 2. c) in Carniolam 2. 2a pro impetuosam. d) alveum 2. 2a. e) latebrans 2. 2a. f) obscurum 2. 2a pro sive clivum. g) quasi add. 2. h) Paduae add. 5. 50 i) arborea 1. 2a.

1) Advocatis. 2) Vidotum. 3) immo a. 1235 Grafen von Valkenstein am Harz p. 91 sq. 5) (Mai. 14—19. in diebus rogationum sec. Monachum Carturo in dextera Brentae fl. ripa, a Vicetia ad Patavinum), ut docet Gregorii IX ep. (ap. Ughellium orientem. 6) caterva. 7) v. supra p. 48, n. 22. Ital. sacr. II, 864) data Perusii Non. Iunii a. nono 8) v. supra p. 47, n. 21. 9) au Fontane? a 55 i. e. anno 1235. 4) de Arnstein (ad Einam fl., Tarvisio ad septentriones. ab Aschersleben ad meridiem). Cf. Ledebur Die

1236. De predictis namque 16 maioribus civibus Paduanis aliqui scripserunt litteras clandestinas  
 c. Dec. 25. et occultas, miserunt etiam secretarios suos nuncios Ecelino, quod parati erant et pote-  
 1237. rant civitatem Padue ei dare. Immo cum crederetur, quod aliqui de predictis 16 noctu circa  
 Jan. confinia Padue et Vicencie cum Ecelino plura habuissent colloquia<sup>b</sup>, potestas ipse dompnus  
 Rambertus predictus et dompnus Iordanus, cum marchio iam ivisset ad Este, vocaverunt<sup>5</sup>  
 illos 16 nocte quadam. Et ego iussu potestatis tractavi<sup>c</sup> et dedi sacramentum cuilibet de  
 preceptis potestatis attendendis in rebus et in personis; habebam enim tunc sigilli com-  
 munitatis officium. Eis itaque precepit potestas per sacramentum, quod se cras duci<sup>10</sup> Veneci-  
 arum presentent, omni occasione sublata. Non fuit autem aliquis de ipsis, qui precepta  
 potestatis attenderet preter comitem Schinnellam, qui vir erat sapiens et discretus, habens<sup>10</sup>  
 iam annos 70, civitati Padue utilis, providus ad futura. Hic ivit Venecias et stetit ad volun-  
 tatem communis Padue, donec est postea honorifice revocatus. Alii vero omnes iverunt  
 per castra quedam Paduani districtus et hostenderunt se tunc primo Paduano communi re-  
 belles, preter dompnum Artusinum, filium olim dompni Dalesmanini, qui de voluntate  
 potestatis rem nsit rogatus, ut consuleret inconsulto communi. Nunc quoque publice no-  
 tum est, Paduanum commune sine suis maioribus remansisse, cum absque illorum con-  
 silio et auxilio in mari quasi fluctuet civitas destituta, ad quos spectabat plurimum utilitas  
 civitatis. Felix<sup>d</sup> Veneciarum commune! cum cives illi in agendis suis omni bus adeo ad  
 communitatem respiciant, ut Veneciarum nomen iam habeant quasi numen<sup>e</sup> et iam fere  
 iurent per Veneciarum reverenciam et honorem. Quid plus? licenciatus est dictus dompnus<sup>20</sup>  
 Rambertus potestas; et electus est dompnus Marinus Badoarius in potestatem Padue et  
 Febr. 13. iuravit die 13. intrante Februario. Missi sunt tunc 200 milites ad Carturam<sup>11</sup>, quoniam dice-  
 batur, quod Ecelinus de Romano cum gente imperatoris volebat ad Montem Silicem ire. Et  
 cum voluntate quorundam maiorum de Monte Silice hoc fiebat, cum dicerent illi, qui tracta-  
 bant illud negocium, quod Mons Silix est imperii regalia et camera specialis. Custodie-  
 25 bant itaque dicti 200 milites contratam illam totam, que dicitur Insula de Causilve<sup>f, 12</sup> et  
 usque Tribanum<sup>13</sup>. De predictis ergo 16 fuerunt aliqui, ut dictum fuit, qui taliter tracta-  
 verunt cum comite Geboardo et Ecelino de Romano, Vicencie comorantibus, circa festa  
 natalis et mense Ianuarii, quod armatis omnibus quos conducere potuerunt, et revoluto  
 Febr. 19. iam anno Domini et corrente 1237. die 10. exeunte Februario exeuntes armata manu Vicen-  
 30 ciam, transeuntes per confinia Rovolonis<sup>14</sup> et Montemerli<sup>15</sup> et venientes per partes Montis  
 Febr. 20. Rubei<sup>16</sup> et per collateralia Montagnonis<sup>17</sup>, devenerunt tandem in matutinalibus horis ad  
 vadum fluminis, ubi dicitur vadum de Terradura<sup>18</sup>, et undis fluminis de facili superatis,  
 instante crepusculo, villa Terredure<sup>19</sup> postposita, pervenerunt Carturam; et militibus illic  
 custodientibus expugnatis et victis, nullo habito obstaculo, milites illos duxerunt pro captis<sup>35</sup>  
 et de plano in Monte Silice sunt recepti.

12. [Concio quam fecit Ecelinus in Monte Silice in principio verre.] Dum hi milites Pa-  
 duani a comite Geboardo et ab Ecelino ceterisque imperatoris gentibus capti forent, placuit  
 Ecelino super hoc gloriari triumpho, in sue partis leticiam et in trenore[m] adverse partis.  
 Febr. 20. Omnibus itaque vocatis communiter de parte imperatoris in Monte Silice ad arengam, locu-  
 23. tus est ista verba: *Omnipotenti Deo grates referimus copiosas, qui de misericordie sue dono  
 intuetur et adiuvat cunctos in se sperantes. Fuit enim hactenus hec marchia ingenti quadam  
 inscicia<sup>b</sup> gubernata, dum nephas quasi publice prevalebat iusticie, malum bono, virtutibus sce-  
 lera, iniquitas equitati. Set est in multis negociis iam expertum, quod quecunque sunt contraria  
 rationi, etsi tempore aliquanto permanent, diu tamen nequeunt in sua regnare malicia; set  
 45 quanto volaverunt ad alciora, tanto lapsu corruunt graviori, et ruptis visceribus demembran-  
 tur<sup>i</sup> et crepant. Set factum est per Dei gratiam in hominibus huius marchie, qui iustum et  
 rectum dominium incliti nostri dompni Friderici Dei gracia Romanorum imperatoris augusti  
 desiderant, quod eis cedet longe aliter quam credebant; quia reducti erunt more fidelium ad*

a) vicinia 2. b) consilia 5. c) tunc notavi 2. 2a pro tractavi. d) namque add. 5. e) numerum 2. 2a. 50  
 f) Consilve 2. g) orans 2; omnes 2a. h) iusticia 2; versutia 4. i) demonstratur 5.

10) Iacobo Theopolo. 11) Cartura a Patavio ad occidentem. 16) Monterosso a Patavio inter occi-  
 meridiem. 12) Conselve a Patavio ad meridiem, dentem et meridiem. 17) Montagnone a Patavio  
 a Monte Silice ad orientem. 13) Tribano a inter meridiem et occidentem. 18) hodie *canale*  
 Patavio ad meridiem. 14) Rovolone a Patavio *della Bataglia*. 19) Terradura media fere via  
 ad occidentem. 15) Montemerlo a Patavio ad inter Patavium et Montem Silicem.

*iustum rectum pium et utile benignitatis dominium et preditum<sup>b</sup> per divinam providenciam<sup>c</sup> toti mundo. Nam Alemania, Forum-Iulii, Apulia et Romagna, Grecia et magna pars Lombardie, presens marchia, immo fere omnis provincia citra mare et ultra, nostro dompno subiacet et inclinatur. Cui nostro dompno multum erit gratissimum et acceptum, quod eius nuncii in Monte Silice sic honorifice sunt recepti, utpote in illo loco, quem ipse toto affectu diligit et habet suam cameram specialem, quem etiam procul dubio exaltabit pre cunctis locis marchie Tarvisine. Nec est de Padua dubitandum, se quamvis nondum dederit paucorum culpa imperio et corone. Ecce namque iam habemus in virtute et posse imperatorie maiestatis maiorem partem milicie Paduane. Quicunque autem latitant intra muros, eos obsessos habeo, immo captos; tum quoniam imperio resistere non presumunt, tum quoniam maiores et meliores de Padua imperatoris sunt fideles et servitores. Quorum hic alii nobis fideliter consulunt<sup>e</sup>, immo et nos conducunt; alii pro nobis in ipsa civitate laborant et eam sine difficultate in brevi dabunt nuncii imperatoris pro certo. Rogat ergo dompnus comes Geboardus, qui est hic loco dompni nostri invictissimi imperatoris augusti, milites et burgenses ceterosque omnes de Monte Silice fideles et dilectos imperii, rogat etiam magnos viros de Padua et generaliter omnes, qui hic sunt pro honore imperialis culminis augmentando, ut honorem et servicium sibi ad invicem conferant et alternatim recipiant animi puritate. Sint quoque debita fidelitate muniti, armis et equis parati, ut quando-cunque expedire videbitur, equitemus ad nostri dompni gloriam et honorem, ad inimicorum vero exterminium et ruinam.*

13. [Hic loquitur et respondet unus de 16 potestatibus.] Surrexit in eodem loco unus de 16 potestatibus, diebus illis in Padua constitutis, et ordinata invocacione premissa, hec verba breviter est locutus: *Benedictus Deus, bonorum omnium principium et largitor, qui freno iusticie regens cuncta, sacrosanctum Romanum imperium in suis videtur negociis prosperare! Memini<sup>a</sup> namque, quosdam in Padua fecisse statutum contra voluntatem bonorum hominum et communis, ne quis auderet nominare imperatorem nec quisquam auderet loqui de parte dompni Ecelini. Set iustus Deus iudicat transgressores; et ecce iam parata est via, ut dompnus noster serenissimus imperator de facili possit et debeat suos suppeditare rebelles, exaltare sibi subditos et fideles. Sicut enim de divina gracia<sup>e</sup> et dompni nostri imperatoris summa sapientia iam sumus in Monte Silice, terra quidem de karioribus, quas habet dompnus imperator, sic et in Padua erimus dante Deo in brevi cum ingenti gaudio et honore. Placet ergo cunctis imperiale mandatum et erimus parati et sumus, tantum sequi iussa<sup>f</sup> nunciorum imperii, quantum velle poterunt et iubere.*

14. [Hic loquitur unus de Monte Silice.] Post hec locutus est dompnus Piscis de Plateneris<sup>g</sup>, maior scilicet castellanus de Monte Silice, vir sapiens et astutus et quasi religiosa persona. Factaque invocacione solempni, hec verba proposuit: *Si bene memini et si licitum est ferre, habitus sum ego in omnibus fere tractatibus, que super accrescendo dompni nostri felicitis imperatoris honore facta sunt in marchia Tarvisina. Nec oportet singula per ordinem enarrare, quoniam quomodo sit processum infra breve spacium cognoscetur, et in omni negocio finis operum precedencia protestatur. Hoc tamen dixerim, quod in Monte Silice, terra scilicet dompni nostri imperatoris incliti Romanorum, nullus hodie reperitur maior medius aut minor, qui non pre ceteris suis desideriis exoptasset hunc diem, ut in hac terra imperiali videret nuncios imperatorie maiestatis. Parati sumus itaque in rebus et in personis, quocunque et quando-cunque precipitis, ire redire et stare, ut imperialis magnificentia de bono semper in melius augmentetur et crescat, ad arroganciam infidelium taliter edomandam, quod tam digna victoria tam excellens per cuncta mundi cligmata<sup>h</sup> divulgetur.*

15. [Hic presumpsit Ecelinus per vim intrare Paduam, set nequirit.] Cum comes Geboardus ceterique imperatoris nuncii adhuc apud Montem Silicem permanerent, appellatus est marchio Estensis ab eis, et scire voluerunt omnino, si ipse volebat esse amicus imperatoris vel inimicus. Qui consilio habito ab his, in quibus maxime confidebat, imperialibus serviciis liberaliter se spondit, hoc posito, quod tam ipse cum sua gente, ubicunque sit, quam castrum Estense et villa nullis angariis submitatur. Ipso namque marchione a civitate Padue serviciis ac<sup>i</sup> amore sic astute remoto, ipse comes Geboardus et Ecelinus de Romano, asserentes se pugnare pro Romano imperio, fatebantur in consiliis et arengis, se unam de melioribus civitatibus imperii iam habere devictam, scilicet civitatem Padue

a) perfectum 2. 2a. b) gratiam 5. c) consult 1. 2a. d) sacrosanctum — memini in uno cod. 4 leguntur. Pro 55 quibus prebet 1 sani (ut appareat excidisse crosanctum — memi), 2 sane, 2a sene, 5 scivi. e) gratia habet unus cod. 4. f) nostrorum add. 5. g) Plateneris 2. h) cligmata 2; cligmata 4. — i) deest 1. 2a; serviciis ac desunt 2.

1237. — quam sciebant iam procul dubio captam esse — et asserebant, quod omnes in ea habitantes quasi vinculis alligatos habebant. Sicque die quadam, scilicet quinta die Februario exeunte eiusdem anni Domini 1237, mota generaliter tota gente partis imperatoris de Monte Silice, attemptaverunt venire quasi per violenciam ad Paduam occupandam. Dicebatur enim, quosdam iurasse, quamvis secreto, quod darent introitum<sup>a</sup> parti<sup>b</sup> imperatoris et Ecelino<sup>c</sup>, et nominatim quod portam Pontis Molendinorum ipsis venientibus aperirent contra voluntatem populi Paduani et communis. Set memorandum vigorem fecit populus Paduanus eadem die. Nam cum dicta gens hostilis iam usque ad Mandriam<sup>20</sup> magnifice et hostiliter devenisset, ipse populus Paduanus cum lanceis, ensibus, walengis<sup>21</sup> acutis et clipeis et omni armorum genere pro patria defendenda viriliter et multum laudabiliter exiverunt obviam inimicis cursu velocissimo et audaci usque ad locum illum, ubi dicitur ad Stangatum. Et sic hostes in illa die, proposito suo vacui, ad Montem Silicem redierunt. Felix equidem communitas Paduana, si vel in talis vigoris proposito perstitisset in posterum, vel si forsitan inimicus eadem hora fortunam suam pocius commisisset in armis; vix enim illic poterat tantus sanguis effluere strata quamvis utraque parte, quantus postmodum non suffecit ad saciandam ardentem sitim<sup>d</sup> cruoris<sup>e</sup> insaciabili basilisco usque ad finem mortis.

16. [*De primo introitu nunciorum imperatoris in Paduam.*] Hac die dompnus Marinus Badoarius de Veneciis, qui tunc erat Paduanorum potestas, recessit cum rebus suis et curia et familia sua tota; et ecce dompnus Artusinus de dompno Dalesmanino, vir strenuus et preclarus largus curialis et dapsilis, qui Padue remanserat unus de predictis<sup>f</sup> 16 communitatis consultor, die eadem et nocte ad petitionem illorum, quorum amici capti in Monte Silice tenebantur, studiosissime laboravit, pacta quoque et condiciones invenit hinc inde: quod scilicet imperatoris nuncii, qui in Monte Silice erant, milites illos Paduanos reddant incolumes et absque ulla exactione pecunie, quos ceperant in Cartura et inde circum, et in-<sup>25</sup> trent ipsi nuncii imperatoris pacifice et de plana voluntate in civitate cum amicis suis et parte<sup>g</sup>. Asserebatur eciam, quod non erit opus ulterius exercitus vel expeditiones aliquas ordinare et quod pre ceteris de marchia Tarvisina dompnus Ecelinus de Romano dicit et confitetur, se statum civitatis Padue eiusque honorum et bonum super omnibus suis desiderii exoptare. Sic itaque factum est, quod statim sequenti die, scilicet quarto exeunte<sup>30</sup> Februario, comes Geboardus et Ecelinus cum sequacibus suis Paduam pacifice intraverunt. Viderunt autem multi et ego specialiter vidi, quod cum Ecelinus intrabat per portam civitatis aperto<sup>h</sup> capirone<sup>22</sup> ferreo proiecto in tergum, de palafredo ad portam se plicuit et obscurum dedit porte. Quod tum quidam inspicientes et interpretantes ad bonum dixerunt: *Ecce postquam non est possibile, dompnum Ecelinum pacem facere cum omnibus Paduanis, pro*<sup>35</sup> *bono certe presagio<sup>i</sup> obscurum donat portis<sup>k</sup>.* Tunc est data civitas comiti Geboardo, recipienti eam nomine imperatoris et vice eius. Set in consiliis et arengis loquendo postmodum addebat et loquebatur dompnus Ecelinus — nec perpendebat aliquis qua de causa, dicebat enim — verum esse, quod Padua data erat dompno Geboardo pro imperatore et nunciis imperatoris cum ipso; unde si qua fiebant vel tractabantur ulterius in Padua pro communi,<sup>40</sup> nullius valoris erant, nisi facta forent de consilio et consensu dompni Ecelini.

#### EXPLICIT LIBER TERTIUS

#### INCIPIIT QUARTUS.

Febr. 26. 1. [*Hic constituitur in Padua primus potestas pro dompno imperatore, scilicet comes Symon.*] Romani nominis nuncium immo et precursorem Ecelinus de Romano fiducialiter<sup>45</sup> amodo se professus, quod gerebat mente, sapientissime protegebat. Et vocato comite Geboardo cum quibusdam de suis tam Theotonicis quam Apulis, vocatis quoque magnatibus de Padua et quibusdam de bonis popularibus quos voluit, stans in camera, que dicitur camera potestatis, in palatio et in domo communi, locutus est inter eos. Et transcurrens sermone brevi sacrosancti imperii maiestatem et gratiam, quam Deus concesserat dompno<sup>50</sup> Friderico Dei gracia Romanorum imperatori augusto, et quod Paduani nullo unquam

a) in totum 2. 2a. b) partem 1. 2. 2a. c) Ecelini 5. d) sitis 1. 2. 2a. e) corporis 5. f) deest 5. g) Aperte 5 pro et parte. h) a Prato 2a. 5 pro aperto. i) pacis add. 4. k) osculum dedit portis et donat 5. 20) Mandria prope Patavium, inter meridiem et occidentem. 21) fustibus. 22) casside.

tempore nisi nunc viderant et ceperant<sup>a</sup> viam rectam, proposuit et dedit consilium comiti Geboardo, licet non peteret, ut provideatur ad utilitatem civitatis Padue de rectore et potestate. Cum autem omnes presentes vellent ipsum Ecelinum constituere potestatem, idem quasi irato animo egressus est cameram, dictam potestariam recusans. Set revocatus a cunctis, cuiuslibet habuit solus vota, cunctorum voces et in tali electione consensum. Elegit ergo dompnum Symonem comitem Tiatinum de Apulia illic presentem in Padue potestatem pro anno futuro; et fuit hec electio facta in predicto anno 1237. die 3. exeunte Februario. Hac itaque potestate electa et commisso sibi officio vicarie pro dompno imperatore in marchia Tarvisina, comes Geboardus de consilio Ecelini in Alemaniam rediit et imperatori narravit singula, que in marchia facta erant per nuncios et fideles imperii. Dimisit autem Ecelino circa 100 Theotonicos milites, qui steterunt ad soldum Ecelini, exactum de civitatibus tribus, scilicet de Verona<sup>b</sup> Padua et Vicencia. Et non multis diebus elapsis adeo provisum est per utrumque, quod ipse Ecelinus habuit in Padua ad soldum civitatum ipsarum Sarracenos circa 300, quos postmodum per castra et per portas civitatis et alibi disposuit, secundum quod ei melius visum fuerit<sup>c</sup>.

2. [De obsessione Montagnonis.] His itaque sic dispositis, Ecelinus vigilans in universis et singulis que proposuerat se facturum, secundum quod postea patuit<sup>d</sup> per effectum, paulatim in suis factis procedere cogitavit; considerans, sicut puto, quod quis aliquando facilius peragit quod intendit, si procedit provide et gradatim, quam si cum impetu et violentia molitur. Sic ergo diebus aliquot<sup>e</sup> visus est manere in tranquillitate cum Paduanis et domesticis conversari cum eis, recolens familiariter cum eisdem interdum verba fratris Iohannis, qui iusserat ipsum in civem recipi et in cidadanciam Paduanam, ut supra legitur in septimo capitulo terti libri, scilicet Anno Domini. Set timens, ne forte contingeret Paduanorum animos ociosos consilium permutare, statim sequente mense Marcii ordinavit exercitum; et infra breve dierum spacium Montagnonem<sup>23</sup> obsedit, ducens illic et tenens ibidem secum diebus multis cives Paduanos invitos, Theotonicos et Apulos, Sarracenos et quosdam, quos secum habebat de Pedemonte. Set cum idem castrum vinci<sup>f</sup> nequaquam posset per machinas vel trabucos, quoniam illic attingere nequeunt, et prudentes viri qui se in castro posuerant sese viriliter tuerentur — asserentes, illic esse commune Padue reductum propter tyrannidem Ecelini — armatis cunctis gentibus, quas habuit Ecelinus, et ad pedestrem pugnam paratis, bis vel ter armatus et ipse insultum fecit in Montagnonem et per vim ascendere attemptavit in castrum. Set raro bene cedere consuevit inferioribus pugnantis contra summos, sicut olim contigit in certamine giganteo, dum pugnantes gigantes ipsi viribus impares contra Iovem. Et ita Ecelinus, fraudatus sua spe temeraria et audaci reversusque ad castra sive tentoria, permansit in ira sua, parum vel nichil curans, quod illic fuerunt aliqui boni Paduani cives in parte pugnancium sagittis fixi, transfossi lanceis, ensibus vulnerati. Et vidi<sup>g</sup> ego militem quendam de bonis militibus Paduanis, qui cum Ecelino pariter ad castrum expugnandum ascenderat, ambobus pedibus horribiliter detruncatum. Cum nichil igitur facere posset ibi, iussit destrui campanile de Montigotro<sup>24</sup>, quod erat proximum huic loco, et unum bilfredum fieri iussit in ponte illic vicino, per quem itur de Montigotro ad Montem; et hoc ideo, ne forte inimici eius vellent campanile incastellare, aut ipsis per pontem illum aliqua victualia deferantur. Circa vero ecclesiam sancti Petri, que est prope balneum, quod dicitur Montagnonis, ubi cum suis mansit tentoriis, castrum quoddam construxit inutile. Et Paduam est reversus.

3. [Prima subiugacio communis Padue sub specie bona.] Demum diebus illis immediate sequentibus idem Ecelinus consuluit potestati et fecit, quod accepti sunt obsides a magnatibus de Padua et etiam a quibusdam burgensibus, quos dubitabat velle manu tenere commune aut favere forsitan marchionis amicis; quos obsides misit ad eius castra. Et post hec statim continue pretendens causas, quod Estensis marchio cum amicis suis spernebat mandata imperii et communis Padue, per quod illi de Montagnone videbantur existere contumaces, elegit illos, quos voluit de maioribus civitatis milites et etiam aliquos populares; et eis ingeniose hostendens, quod quidam ipsos inculpabant de contumacia resistencium potestati, quod ipse penitus non credebat, rogavit eos propter ipsorum exculpacionem

a) colerant 2. b) Cremona 4. c) fuit visum 4. d) potuit 1. 2. 2a. e) aliquibus 4. f) una 2. 2a. g) videre potui 4. h) Montigotro 2; Montigotro 2a; Montignono 4; Montignotto 5.

23) v. supra p. 62, n. 17. 24) Monte Grotto a Montagnone ad meridiem.

1237. et ne cresceret aliqua rixa in Padua — quam dompnus noster imperator optabat in pace  
 Mart. tenere pre ceteris suis locis — quod paucis diebus parum longe de civitate secederent,  
 Jun. dicens, quod ibi non longo tempore permanebunt. Et ita quosdam misit Carturium, quos-  
 dam ad Citadellam, quosdam ad Fontanivam et quosdam ad castrum Fontis; et fuerunt  
 isti, preter obsides, primi detenti circa 20 vel ultra. Volens autem paucis diebus elapsis,  
 quod eis promiserat observare: quod scilicet illic facerent parvam moram; misit ad eos  
 de familiaribus suis milites quosdam bene armatos de Pedemonte et Theotonicos quosdam,  
 nemine sciente de Padua, et fecit ipsos accipi de locis singulis ubi erant, et conducì ad  
 25 Pratum<sup>25</sup>, ubi magnam habebat fiduciam propter amicos suos et attinentes sibi proxima  
 linea parentele. Postmodum vero de predictis obsidibus et de sic deceptis militibus, immo  
 10 captis, quosdam misit in Lombardiam, quosdam in eius castra, quosdam in Apuliam hac de  
 causa, quoniam tunc cepit primo eos proditores imperii appellare.

Sic ergo quidam de Padua sapientes diligenti consideracione viderunt, quod facta hec  
 tractabantur non per iusticiam set per partem; et volentes personis pocius providere quam  
 rebus, quam cicius esse potuit, de civitate exiverunt occulte. Quibus utique requisitis, cum  
 15 non venirent, destructe sunt turres<sup>b</sup> eorum et domus. Et prima domus, que fuit dirupta in  
 hoc facto, fuit illa<sup>c</sup> dompni Pacis Iude<sup>d</sup> filii olim dompni Sulimani<sup>e</sup> — tanquam per hoc  
 quasi presagium monstraretur, quod pax in Padua nullum ulterius locum habeat, nullum  
 quoque domicilium aut locum — secunda vero dompni Iacobi, qui dicebatur Malicia, non  
 quod foret homo maliciosus, immo probus et sapiens, quamvis facta fuerit hec malicia  
 20 contra eum. Hec autem domorum destructio inolevit tempore procedente in tantum, quod  
 plus quam domorum medietas, turrium et palaciorum in Padua iacet hodie; si quis vidit  
 integram, et videt desolatam ad presens.

Jun. Supradicto anno Domini, set mense Iunii circa finem, precepto dompni Ecelini Bona-  
 cursus de Fonzac cum quibusdam aliis militibus de Pedemonte et ipsi cum eo iverunt ad  
 25 dompnium Zordanum<sup>f</sup> priorem Sancti Benedicti de Padua. Et ducto illuc palafredo quodam  
 parato ad equitandum, dixerunt, quod in equum ascenderet et veniret cum eis, quia  
 dompnus Ecelinus habebat cum eo loqui et quedam secum negocia pertractare. Sedit ita-  
 que super equum et ductus est illa die in Pedemonte et in carcere detentus est per castra  
 dompni Ecelini; et nunquam<sup>g</sup> rediit Paduam vivus, quam hactenus non aliter rexerat,  
 30 quam regit paterfamilias domum suam. Illa eadem die dompnus Arnaldus, abbas  
 Sancte Iustine de Padua, peccit<sup>h</sup> Montem Silicem et aufugit<sup>i</sup>. Et sic Ecelinus videns,  
 quod clerici quidam et laici fugiebant de Padua propter metum, fecit eligi 200 milites de  
 Padua, quos credebat plus posse in civitate; et ne ullum ei prestare possent impedimen-  
 tum, misit eos cum comite Symone Padue potestate Ravennam, eis pretendens causam,  
 35 quod terram illam ad servicium imperii teneant; stabant enim in parte imperatoris, set  
 illic quidam eam pervertere nitebantur. Remansit quoque idem Ecelinus in Padua rector  
 eandem, et remansit pro potestate vicarius dompnus iudex de Theite<sup>h</sup>, et Bartholomeus  
 de Malanocte, qui miles erat et socius<sup>i</sup> dompni comitis Theatini.

Jul. 4. [Factum castri Sancti Bonifacii et factum de Curte Nova in Lombardia.] Circa prin- 40  
 cipium mensis Iulii in eodem anno 1237. dompnus Ecelinus de Romano duxit exercitum  
 Paduanorum et Veronensium circa castrum Sancti Bonifacii<sup>26</sup> Veronensis districtus et ipsum  
 obsedit et multum diruit cum machinis et trabuchis, filio comitis Rizardi Leonisio existente  
 in ipso et se cum suis viriliter defendente, quamvis adhuc esset in puericia constitutus,  
 Sept. donec dompnus imperator de Alemania descendit in Lombardiam et veniens ad exercitum 45  
 fa tum per dompnium Ecelinum, iussit illud warnimentum recedere; et recessit. Exinde  
 ivit imperator ad Menzum<sup>m-27</sup>; quo transacto, potenter et magnifice cum imperiali exercitu  
 Oct. 1. se locavit in partibus Godi<sup>28</sup>. Et dum foret castra metatus ibidem, vidi, quod venerunt  
 ambaxatores ad eum quidam de maioribus civibus Mantoanis<sup>n</sup> et obtulerunt imperio et  
 corone servicium communis Mantue et dompni Rizardi comitis Sancti Bonifacii, qui erat<sup>o</sup> 50  
 in Mantua, et omnium amicorum suorum; quod<sup>p</sup> imperator vultu ylari acceptavit et eis

a) deest 1. 5.    b) terre 2. 2a.    c) scilicet add. 5.    d) Iud' 1; inde 2. 2a; iudicis 5.    e) Sulimani 4.    f) Zor-  
 danum 2; Zordanum 5.    g) ultra add. 2. 2a. 4    h) perrexit 2. 2a.    i) propter metum add. 2.    l) Tiete 5.  
 l) dicti add. 2.    m) Mentium 4.    n) civitatis Mantuae 4.    o) tunc add. 5.    p) quos 4.

25) Prata ab Oderzo inter septentriones et orientem.    26) v. supra p. 56, n. 56.    27) Mincio fluv. 55  
 28) Goito ad Mintium fluv., a Mantua inter septentriones et occidentem.

graciam suam et bonam voluntatem ostendit. Et hoc erat iam mense Augusti<sup>29</sup> predicti 1237. anni. Hic erant in imperatoris exercitu dompnus Azo Estensis marchio, dompnus Ecelinus, dompnus Iacobus de Carraria et multi alii magnates de marchia Tarvisina et aliunde. In presencia eciam dompni imperatoris ibidem, dum dompnus Iacobus de Carraria verbis<sup>5</sup> altercaretur cum dompno Ecelino, semievaginato gladio visus est velle percutere Ecelinum, et forsitan percussisset<sup>a</sup>, set dompnus imperator se personaliter interposuit et eos absque ulla lesione sedavit.

Conduxit autem hinc<sup>b</sup> dompnus imperator predictos omnes principes et magnates totumque suum exercitum, et hostiliter ivit ad Monteclarum<sup>30</sup>, habens secum Theotonicos<sup>30</sup> et aliam suam gentem et 100 milites de Paduano districtu. Quo Monteclaro capto per violenciam et destructo, quocunque<sup>c</sup> et quoscunque homines ibi cepit, misit vinculatos Cremonam. Dicebant<sup>d</sup> autem, postquam capti fuerant, quod dompnus imperator promiserat, eos absolutos dimittere cum personis et rebus, si redderent ei castrum; set dompnus imperator dicebat, hoc esse condicionaliter verum, si ipsi darent Brixiam imperio et corone. Ergo cum imperator circuiret per partes illas, Brixiam occupare intendens, Mediolanenses in Brixiensium auxilium et favorem extra civitatem propriam cum exercitu exiverunt et iverunt ad Curtem Novam. Quo audito, imperator magnifice et potenter equitavit ad ipsos, in quos utique insultavit et de ipsis partem convertit in fugam, partem victos<sup>e</sup> habuit et captivos; expugnavit carrocium, quod habebant, et captum habuit dompnum Petrum Teopolum de Veneciis, potestatem ipsorum, quem detentum in Apuliam misit. Sic exinde ivit dompnus imperator Cremonam, dompnus Ecelinus Paduam est reversus et dompnus Azo marchio cum amicis suis rediit ad Este. Simon comes. potestas Padue, iam redierat iussu imperatoris de Ravenna, et stetit et rexit Paduam anno uno, tribus mensibus, minus diebus tribus<sup>31</sup>.

5. [Factum de Prato Vallis, Aldrevandino Cazaconte potestate in Padua.] Revolutus iam erat annus et currebant anni Domini 1238. Vocavit dompnus imperator ad se comitem Symonem de potestaria Padue, et misit Paduam pro potestate et rectore dompnum Aldrevandinum Cazacontem de Tuscia. Iam fere omnes boni homines de Padua manifeste videbant<sup>f</sup>, quod civitas<sup>g</sup> non regebatur communiter set per partem. Et fuerunt aliqui de bonis civibus et magnis et de burgensibus civitatis, qui optabant, quod marchio Paduam venire deberet et eam eriperet de manibus inimici. Et promiserunt ei per nuncios aliqui, qui tunc erant de maioribus civitatis, quod scilicet vel dabunt ei portam Turrisellarum vel exhibunt ad ipsum, si ad civitatem venerit invadendam; et fuerunt plurimi qui dixerunt, quod hoc tractabatur de consciencia potestatis. Contigit autem, quod dompnus marchio secum habuit dompnum Iacobum de Carraria, Paduanum civem, sapientem et probum virum, dompnum Ugucionem de Ppio<sup>h</sup> de Vicencia, strenuum et astutum, et quosdam alios nobiles de marchia potentes et magnos viros, milites et pedites, qui de Padua exiverant propter metum et non modica quantitate; et habuit de Scodesia quasi communiter omnes, multos eciam de montanis, multos de planicie et de villis, maxime de Turrisellarum quarterio. Et venit cum multa turba et armata manu usque ad Pratum Vallis, quod est in suburbio civitatis, et fuit hoc in 13. Iulii prescripti anni, et erat Egiptiaca dies illa. Tunc clause sunt porte civitatis ex omni parte, et factus est clamor magnus per civitatem. Et cum maior pars civium desideraret marchionis adventum, immo pauci se voluntarie tenerentur<sup>i</sup>, absque ullo periculo gens marchionis iam aperuerat portam burgi Turrisellarum, que est contra Pratum; et venerat dompnus Iacobus de Carraria usque ad portam Turrisellarum cum pulcra et strenua multitudine pugnatorum. Hanc quidem portam viriliter impugnantes, defensam ab intrinsecis invenerunt et clausam. Fuit autem verum, quod custodes defendentes portam, qui erant superius pro communi in domo Apicacaure, portam aperire promiserant, secundum quod occulte pacti fuerant cum quibusdam. Set si<sup>k</sup> quandoque in rebus peioribus quandoque in melioribus fidem frangenti fides frangitur; non est mirum; sane tam expugnati quam expugnantes, quod promiserant, fefellerunt. Tunc magnates quidam et nobiles. scilicet

a) pro verbis — percussisset in 2. 2a leguntur haec. verba haberet cum domino Bonifacio (sic 2; E. 4) posuit manum super eum et forsitan percussisset eum. b) inde add. 5. c) quocunque 1. 2. 2a. d) Dicebatur 4. e) vincetos 5. f) cognocebant 4. g) illa add. 4. h) Pileo 5. i) tuerentur 4. k) deest 5.

29) immo die 1. Oct.; v. Boehmer Reg. 1237. Oct. 1. 30) Montechiari a Brixia inter orientem et meridiem. 31) i. e. a die 26. Febr. 1237. (v. supra c. 1) ad diem 24. Maii 1238.

1238. comes Tiso et Nimerius<sup>a</sup> eius frater, qui portam Turrisellarum aperire sperabant marchioni et eius parti cum aliquibus assistentibus sibi, audientes campanam communis, per quam Ecelinus congregatos subito Paduanos armari fecit et in destrariis sedentes et animatos exacuit ad pugnandum, egressi sunt civitatem per posticum in muro civitatis<sup>b</sup> iuxta ecclesiam sancti Egidii ibi prope ad portam et abierunt. Qui quamvis ad marchionem<sup>5</sup> accederent stantem in Prato Vallis, fraudatum utique se videntem, nichilominus tamen idem marchio perstitit in suo proposito firmus, et suis monstrans animum et vigorem, in sua spe perstitit firmus et animosus. Interea Ecelinus paratus intus, a civitate<sup>c</sup> cum armata tota militia Paduana cum Theotonicis et cum suis de Pedemonte magnifice et potenter venit ad portam Turrisellarum. Et videns eam clausam et firmatam, vocavit apud 10 se dompnua Ugonem a Vado, et milites<sup>d</sup> quosdam et alios de parentela ipsius qui omnes dicebantur de Vado<sup>e</sup>, quasi iam videretur<sup>f</sup> de his aliquam suspicionem habere; et propter porte securitatem dimissis illic quibusdam, vertit se cum tota militia ad pontem sancti Stephani et exinde ad plateam sancti Antonii equitavit. Ibi querens, unde posset transire ad Pratum Vallis, descendit ab aggere fluminis, et aquam parvam de facili transiens, 15 gentem suam congregatam habuit ultra aquam; et sic per strictum<sup>g</sup> callem quendam, qui est apud sancte Marie ecclesiam, pervenit in Pratum, nullo prorsus obstaculo impeditus, et stetit per parvam moram. Iam Iacobus de Carraria regressus erat de portis Turrisellarum ad marchionem cum illis qui secum steterant in pugnando. Ibi erat Ugucio de Pio, predictus comes<sup>h</sup> Tiso et eius frater et omnes magnates, qui partem marchionis fovebant. 20 Voluit dompnus Ecelinus, quod Theotonicis primo ferirent in hostes, set ipsi penitus recusarunt. Iussit ergo banderiam sive ipsius dompni Ecelini<sup>i</sup> vexillum, quod usque nunc involutum steterat, aperiri. Quod cum factum sit, extimplo clamor et rumor magnus insonuit per turbam et populum marchionis; et singuli protinus, procurantes de suo facto, per eandem viam unde venerant, tergo dato, subito sunt reversi. Ecelinus et omnes sui 25 insecuti marchionem velociter; nam et Thersites audax et intrepidus sequeretur, dum cerneret Hectorem fugientem. Ivit marchio per ripam fluminis versus Montis Silicis castrum. 32 Ecelinus per viam aliam, qua ducitur<sup>j</sup> Agnam<sup>32</sup>. Captus est Iacobus de Carraria a militia Theotonicorum in ipsa Agna, et quidam alii cum ipso eadem hora et aliqui sine ipso. Fuerunt multi etiam, qui dimissis equis et armis suis, latitaverunt usque in noctem in 30 domibus vel per campos, donec fugam salubriorem nocte adveniente ceperunt. Hic est marchio sanus et incolumis per bonum destrarium delatus ad Este, multum tamen condolens, multum quoque in suis tam parvis quam magnis dampnificatus amicis. Set fuit tamquam doctrina quedam, que cautum ipsum reddidit, plus providum ulterius et astutum. Interdum namque est utilis iniuria patienti, et hoc in sapientibus maxime 35 locum habet.

6. [Hic exivit pars marchionis de civitate Padue, et factus est exercitus ad Este et ad 1. Montagnanam.] Reversus est Ecelinus cum magna leticia Paduam, fugatis multis magnis et minoribus amicis et fidelibus marchionis, qui cum ipso venerant<sup>k</sup> et qui eius desiderabant adventum. Qui autem nunc sunt in civitate et burgis Padue, omnes quasi se asserunt ab hac die in antea dompni Ecelini amicos, et de ipsius parte se dicunt, incipientes nunc ipsum quasi per excellenciam dompnum nominare, nomen eius proprium per summam reverenciam subtinentes<sup>33</sup>. Hic cunctis notorium extitit, timorem prevalere amori, dum complet timor aliquando festinanter, quod amor incipere non dignatur. Hoc plene notavit ille, quem omnes de Padua, immo verius fere de tota marchia dompnum appel- 45 labant. Tunc dompnus Iacobus de Carraria, qui captus fuerat et adhuc morabatur detentus, amicos habuit dompnum Advedutum<sup>l</sup> Advocatum, Paduanum civem in armis prudentem, virum in morum curialitate laudandum et in consiliis astutum et sapientem, et quosdam alios potentes et magnos viros in curia dompni Ecelini. Qui pactum adinvenerunt, quod ipse dompnus Iacobus ulterius esse debeat dompni Ecelini amicus et castrum suum 50 de Carraria<sup>33</sup> ponat<sup>m</sup> in manu potestatis Padue et communis, et ipse dimittatur liber et

a) Nimerius 5. b) in muro in civitate 5. c) intus civitatem 2a. d) et milites — Vado in uno cod. 4. leguntur. e) videret 5. f) strictam — quendam, que 1. 2. g) domianus 4. h) Ecelini in uno cod. 4. legitur. i) que dicitur 1. 2. 2a. k) advenerant 4. l) Advedutum 2a; Avedutum 5. m) et det add. 4.

32) Agna inter Patavium et Adriam. 33) Cf. Sueton. Octav. 53, Tiber. 27, Domitian. 13. 34) Car- 55 rara a Patavio ad meridiem.

absolutus. Quod ipse dompnus Iacobus voluntarie fecit, et stetit amodo in parte dompni 1238.  
Ecelini. Jul.

Auditus igitur istis factis et inquisito diligenter per marchionem, quod Ecelinus exercitum ordinabat, ipse marchio cum tota sua familia ivit Rudigium<sup>35</sup>, dimittens Estenses 35  
quasi omnes et singulos lacrimantes, quando inter eos loquendo publice se ipsum licenciaravit de Este.

Quibus omnibus sic peractis, eodem anno 1238. die 10. exeunte Iulio dompnus Ecelinus movit exercitum Paduanum et ivit ad Este. De plano habuit villam totam et bene se  
gessit de habitatoribus ville; immo, si qui bona eorum rapere vel usurpare volebant, eos  
personaliter puniebat et aliquos punivit in manibus et pedibus amputatis. Habuit rocam  
eciam sive castrum; in quo pro ipso tenendo constituit milites omnes de quarterio Pontis  
Molendinorum de Padua. Posuit illic eciam pro custodia castri quandam quantitatem Sarra-  
cenorum. Et ivit Montagnanam<sup>36</sup> hostiliter, quam credidit in continenti habere. Fecitque  
illuc Veronenses venire, in quibus Ecelinus pre ceteris marchie confidebat. Homines autem  
de Montagnana se defenderunt viriliter; nam et ipsius bilfredum unum die quadam in me-  
ridie combuxerunt Ecelino invito, qui tunc sub illic facto quodam operimento et via erat,  
set non cognitus vix effugit. Tota igitur gente sua vocata, inter multa que inter eos locutus  
est, furens et indignatus asseruit: *Montagnanam oportet destrui et comburi; quod si forte  
incombusta remanserit, eveniet tempus, quo vivi mortuis<sup>a</sup> invidelunt*. Sic mota est plurimum  
sevicies et crudelitas Ecelini, credentis<sup>b</sup>, quod propter hortatum aliquorum de exercitu  
illi de Montagnana existerent contumaces. Sepe namque subintrat suspicio, unde cessit  
fiducia<sup>c</sup> sive amor. Itaque convocatis dompno Iacobo de Carraria et dompno Advocato de  
Padua, districte precepit eis, quod assumerent viam suam et usque ad tres dies presentare  
se debeant capotaneo Montis Belluni<sup>37</sup>, qui locum illum tenebat hoc tempore pro dompno  
Ecelino. Responderunt autem ylari vultu et claro, se velle totaliter in hoc et in aliis ipsius  
adimplere mandatum, et sumpta licentia equitaverunt eadem hora. Set diversum fuit  
eorum propositum a promissis; quam cicus autem sibi aptitudinem inspexerunt, con-  
vertunt iter suum et Anguillariam<sup>38</sup> properarunt, que tenebatur pro parte dompni mar-  
chionis per dompnum Iacobinum qui dicebatur Papafava, filium condam dompni Albertini  
de Carraria, fratris ipsius dompni Iacobi. Divisus est nunc Ecelinus cum toto exercitu  
de circuitu Montagnane, et cum Veronensibus ivit Veronam. Frater eius Albricus de Ro-  
mano reversus est Paduam cum potestate et cum exercitu Paduano.

Paucis autem diebus elapsis, in mense Augusti marchio est regressus ad Este et villam Aug.  
totam tunc habuit et munivit; rocam vero non habuit nec temptavit habere. Dompnus  
Fulcus<sup>d</sup> de Montagnone cum pluribus de parte marchionis Montem Rubeum<sup>39</sup> occupavit,  
volens ipsum incastellare in Paduanorum et civitatis contemptum. Ipsi enim dompni  
Fulconis et suorum parentum castrum, scilicet Montagnone, comes Geboardus condam  
sub pretextu concordie, quasi post paucos dies quibus obsessum fuit<sup>40</sup>, et ipsis castellanis  
acceperat et dum fingeret se ipsum castrum dare custodiendum communi Padue, devenerat  
in dompnum Ecelinum, qui ipsum nunc tenebat et faciebat custodiri per Sarracenos et per  
quosdam suos de Pedemonte. Dicti vero potestas et Albricus de Romano cum toto Paduano  
communi ad dictum Montem Rubeum festinanter euntes, montem per vim recuperaverunt  
ab ipso dompno Fulcone et suis. Captus est ibi ipse dompnus Fulco et multi alii, qui cum  
eo erant, et conducti Paduam in carcere sunt reclusi. Idem vero Mons incastellatus contra  
voluntatem maioris partis de consilio Paduano. Et postmodum castrum hoc factum et pre-  
munitum pro communi Padue custodiendum datum est et comissum dompno Uberto de Da-  
lesmanino de Padua.

7. [Littere, quas Ecelinus stans Padue misit imperatori comoranti Cremone.] Diebus  
istis venit Ecelinus Paduam de Verona. Qui videns, partem de maioribus de Padua re-  
pugnare — sive quod iam sub umbra alarum imperii secundum sui animi preconceptum  
ad ardua negocia intendebat, sive ab aliquibus persuasus — dompno imperatori, cum sua  
Doc.

a) mortui l. 2a. b) credentes l. 2a. c) fiducia bis legitur in l. d) Fulco 5.

35) Rovigo. 36) v. supra p. 45 n. 82. 37) v. supra 39) v. supra p. 62 n. 16. 40) 1237. mense Martio,  
p. 59 n. 75. 38) Anguillara in sinistra Athesis v. supra c. 2 p. 65.  
55 fluv. ripa, a Rovigo inter orientem et septentriones.

1238. curia permanenti Cremona, tales litteras per quosdam suos ambaxatores honorabiles desti-  
 Dec. navit: *Invictissimo<sup>a</sup> et triumphatori dompno Friderico, Dei gracia Romanorum imperatori et  
 semper augusto, Ierusalem et Sicilie regi, suo dompno speciali, Ecelinus de Romano, eius  
 humilis serviens<sup>b</sup> et subiectus, devocionis promittitudinem cum debito desiderio serviendi. Divine  
 pietatis clemencia humano quidem generi providit utiliter et eidem misericorditer dispensavit,<sup>5</sup>  
 dum quodammodo necessarium esse prescivit, quod orbis terrarum, diversorum et innumera-  
 bilium morum gentibus habitatus, Romano tamen imperio, utpote naturali et unico principio,  
 pareat et inclinet. Et ego, cum bone memorie pater meus Ecelinus, dictus vere de Romano, et  
 ipse subditus et obediens extitisset imperio et corone, spem vite mee totaliter sub dompnationis  
 vestre clipeo posui et tutela. Pugno quoque et pugnabo, dum vixero, quod honor et culmen<sup>10</sup>  
 imperii de bono semper in melius augmentetur et crescat. Hoc est enim, ut video, singulare  
 illud iuste gubernacionis remigium, per quod navis huius seculi, transiens fluctus maris, ad  
 portum salutis adducitur; hoc est illud inclite sapientie frenum, cuius loris mundus quasi cur-  
 rens sonipes moderatur, ut per imperium castigentur enormitates, iniurii<sup>c</sup> retundantur, tumidi  
 refrenentur, iusticia conservetur in terris. Ecce nunc per Dei gratiam fere tota Ytalia cum<sup>15</sup>  
 ceteris mundi provinciis satis est subdita<sup>d</sup> magni vestri nominis claritati. Sola famen quo-  
 rundam proditorum superbia contumax et effrenis in terris marchionis Estensis nititur contra  
 stimulum calcitrare et sibi<sup>e</sup> iam presumat attrahere quosdam sibi complices per quedam latibula  
 Lonbardie. Sed feriendus est serpens in capite, ut corpus facilius devincatur. Quare maiestatis  
 imperatorie moveatur et exurgat potencia, et dissipentur vestre celsitudinis intimici; et venire<sup>20</sup>  
 dignemini, quam cicius esse potest, in partes marchie Turvisine. Scio namque pro certo, quod  
 protinus cum illic altitudinis vestre magnalia comparebunt, quicumque nunc videntur velle re-  
 sistere, venient<sup>f</sup> ad scabellum vestrorum pedum capitibus inclinatis. Et sic in illis partibus  
 absque ullo discrimine vel labore omnia plana erunt et sic ibidem habebitis pacatum imperium  
 et tranquillum; aut excelsa manus vestre magnificentie rebelles conteret, falsos exterminabit et<sup>25</sup>  
 infideles proditores sacri imperii feliciter edomabit.*